





starczali za 20 do 25 centów zupełnie zdrowego obiadu, nie narażając się na oczywiste straty.

Tylko filantropijna instytucja może wziąć na siebie ciężar żywienia ludzi nie mogących wiele wydawać na swoje utrzymanie, a jeśli ciężar ten przejmie na siebie stowarzyszenie studenckie, złożone z jednostek, najbardziej interesowanych w utrzymaniu i pomyślnym rozwoju podobnego zakładu, to można mieć nadzieję, że myśl poruszona, nie pozostanie długo w dziedzinie projektów.

Statut „zdrowia” przypuszcza do towarzystwa członków założycieli i członków wspierających z poza grona młodzieży, a to dla przysporzenia dochodów przyszłej taniej kuchni, która zapewne zwłaszcza z początku znacznych będzie wymagała ofiar. Część gospodarza jednak, dozor i zakupno materiałów, biorą na siebie studenci, co umniejsza kosztów, a da gwarancję ścisłego przestrzegania interesu konsumentów.

Tak więc młodzież nasza rusza się i pracuje. Na tej drodze życzyć jej należy najlepszych powodzeń, a nie wątpimy, że koła profesorskie dostarczą jej w każdej potrzebie życzliwej rady i pomocy.

Petersburg 8. stycznia.

Bardzo ciekawe są statystyczne dane, wskazujące, w jakim stopniu zasilają partję nihilistyczną różne warstwy społeczności tutejszej. Z wykazów, które chyba nieruchło ogłoszone będą, bo rząd nie ma zwyczaj odslaniać ran na ciele Rosji, widać, że największego kontyngensu dostarcza nihilistom potomstwo t. z. licznych dworjan, t. j. osób pochodzenia szlacheckiego, a obdarzonych za jakieś zasługi, za zdobytą tytuł oficerski lub urzędniczy, godnością szlachecką (dworjan i szlacheckim), przyznawaną jedynie do osoby, bo tylko w rzadkich wypadkach przechodząca na jej potomstwo. Potomstwo to, niejako wykołone, w dzieciństwie nawykło do pewnych wygód, a dla braku środków nie wykształcone należyte, tworzy to, co się w Europie nazywa pół-inteligencją. Jest to grunt bardzo dobry pod zasiew — złego.

Drugie miejsce w szeregach nihilistów zajmują dzieci opórz; dalej idą żydzi i żydówki, potem oficerowie, urzędnicy, mieszczanie, a na szarym końcu statystycznych wykazów widać nihilistycznych rekrutów do stanów szlacheckiego i włościańskiego.

Badając chorobę nihilistyczną, rosyjscy meżowie stanu znajdują jej źródło, może i słusznie do pewnego stopnia, nie w policyjnych rządach państwa, lecz w nadmiernym nagromadzeniu żywiołów, niezdolnych właściwie do żadnej pracy; wykształconych więcej, niż potrzeba do roboty fizycznej, wykształconych za mało do zajęć umysłowych. Niezawodna jest rzeczą, że policyjny system rządzenia jest najgorszy ze wszystkich, jakie kiedykolwiek istniały i chociaż społeczeństwo rosyjskie żyło się z nim od wieków, to jednak nie ulega wątpliwości, że on właśnie przyspieszył rozwój nihilistycznej choroby. Ale główną jej przyczyną nie był, czego najlepszym dowodem jest to, że przy teraźniejszych ultra-policyjnych rządach choroba ta nie potęguje się, owszem — jak sądzi niektórzy — słabnąc zaczyna.

Zamierzono tedy szeregiem reform drobnych zabić tę chorobę. Wierzę najpierw jest projekt powiększenia zakładów naukowych trzeciego rzędu, t. zw. szkół jankierskich i niższych technicznych, w którychby na koszt rządu kształcili się do jakiegoś zawodu dzieci oficerów i urzędników. Następnie postanowiono cały korpus oficerski jak najdalej odsunąć od reszty społeczeństwa, zamknąć go we własnej wojskowej sferze, a w tym celu polecono utworzyć przy wszystkich pułkach kasyna, do których wstęp będą mieli tylko wojskowi. W wielu pułkach takie kasyna dotychczas istniały, nie były jednak wyłącznie wojskowemu. Teraz rząd rozciąga nad nimi swoją opiekę, przetrząsnął na nie w tym roku 100 tysięcy, a do budżetu na rok przyszły wstawił 260 tysięcy rubli, wydał regulamin biblioteczny i okólnik do dowódców dywizji, w którym zaleca utworzenie przy kasynach *table d'hôte* wyłącznie dla oficerów. Zamknawszy tym sposobem w ciasnym wojskowym kole, rząd się spodziewa ochronić ich od wszelkich prądów antyrządowych, nurtujących dziś w społeczeństwie rosyjskiem.

Równocześnie, o ile mi wiadomo, główny prokurator Synodu pracuje nad projektem, który ma zapobiedz smutnemu położeniu białego czyli świeckiego duchowieństwa, które wytwarzając niezliczone zastępy popowiczów, nie jest w stanie dać im naukowych środków do życia.

Czy znajdują się jakie sposoby na zmniejszenie żydowskiego żywiołu, zasilającego szeregi nihilistów, tego powiedzieć nie mogę. Ze spraw ekonomicznych najważniejszą dziś jest kwestja budowy kolei syberyjskiej, która dla Rosji pod każdym względem jest niezmiernie ważną. Zdwoi ona jej militarną potęgę na wschodzie, wprowadzi na rynki europejskie mineralne i wszelkie inne produkty, w które tak jest bogata Syberja, zbliży wreszcie ten ogromny kraj do europejskiej Rosji, a w dalszych swych skutkach przełoży ekonomiczne życie cesarstwa w stronę Azji, do której zresztą, jakby własnym ciężarem, chyli się ono. Ministerjum komunikacji już było przyjęło kierunek tej drogi z Samary wprost na wschód, wzdłuż biegu rzeki Ufy, a dalej stępami południowej Syberji do Semipalatynska. W ostatnim jednak dniach policyjny, oraz miasta: Moskwa, Niżnij Nowgorod i Kazan rozwinięły szaloną agitację i udały się z prośbą do cesarza o zatwierdzenie innego kierunku, takiego mianowicie, iżby kolej się poczynała w Kazaniu lub N. Nowgorodzie, przechodziła przez grzbiet Uralu aż do kopalin żelaza, dosięgała Ekaterynburga, w którym się koncentruje przemysł górniczy, i tu wpaadała na dawny trakt, wiodący do Bajkału. Który z tych kierunków będzie zatwierdzony, przewidzieć trudno. Za pierwszym przemawiają względy polityczne i militarne; za drugim — ekonomiczne. Te ostatnie jednak ogranicza się tylko do upadku Kazania, Nowgorodu, a w części i Moskwy; natomiast ogromnie się rozwinął Samara, Charków i Nowoczerkask nad Azowskim morzem, gdzie teraz za ogromne miliony rząd tworzy pierwszorzędny port. Jeśli tedy syberyjska kolej zacznie się w Samarze, to nastąpi wielki przewrót ekonomiczny, na którym jedni przemysłowcy stracą, inni to samo, a może i więcej zarobią; rząd zaś, wydawszy na budowę z półtora miljaru, będzie miał przynajmniej ogromnie ważną strategiczną kolej.

Berlin 10. stycznia.

(J. S.) Wczoraj i dziś opanoła polityka kolonialna w parlamencie wszystko. Na wyprawy naukowe, celem zbliżenia Srodkowej Afryki, wydało po skromnych początkach państwo niemieckie w ostatnim czasie 100,000 marek; na rok przyszły pomnożył rząd tę sumę o 50,000 marek, ale większość komisji budżetowej wykryła tę nadwyżkę ze względu na potrzebę oszczędności; do tego przyczynili się głównie zachowawcy. Pomimo to żądali rządowej wczoraj nie tylko przyznania owej sumy pomnożonej, lecz nadto bardzo byli burzliwi, kiedy liberalna opozycja i stronnictwo środkowe domagały się, aby rząd, a najlepiej ks. Bismark osobliwie, w komisji budżetowej, do której tę sprawę powtórnie odesłać należałoby, udzielił poufnych objaśnień, na jakie cele sama wspomniana ma być obrociona.

Minister Bötticher oświadczył wprawdzie, że nowych informacji udzielić nie można, ale równocześnie oznajmił, że tutejsze stowarzyszenie afrykańskie przeważną część subwencji otrzymało, że ono ekspedycje wysłało porozumiały się z rządem i że teraz właśnie dla zwiększenia ruchu w dziedzinie kolonialnej podwyższyć trzeba fundusz państwowy.

Ks. Bismark przemawiał z energią, ale dziś spokojnie, domagając się, aby parlament popierał jego politykę lub z góry oświadczył się przeciwko wszelkiej polityce kolonialnej. Parlament był w doznaje za projektem rządowym; chociaż uchwalono 135 głosami przeciwko 128 odstąpić raz jeszcze sprawę do komisji budżetowej, jest pewna rzecz, że parlament przeznaczy 150,000 marek na wspomniane cele.

Dziś ogłosili ranne dzienniki w sam czas, wiadomości o przelaniu pierwszym krwi niemieckiej w interesie osad Kameruńskich. Ks. Bismark miał tedy zadanie wiele ułatwione. Windthorst pragnął jeszcze raz przekazać komisji projekt wybudowania parowca i łodzi parowej dla przyszłego gubernatora, ale liberalna opozycja sprzeciwiała się temu wnioskowi. Parlament uchwalił tedy sumę żadaną (180,000 marek).

Rozprawy były wiele zajmujące z powodu kilkakrotnych przemówień księcia Bismarka. Hanowerek Langwert von Sinnerm oświadczył się za kolonialną polityką kanclerza, chociaż mu ciagle robi opozycję; to samo uczynili liberalni von Stauffenberg, von Bunsen i później także Eugen Richter, głowa opozycji.

Ks. Bismark zgadzał się z poprzednimi mówcami w zasadniczej sprawie i oświadczył z wielką siłą, że zupełnie polityki kolonialnej zaniechać trzeba, jeśli parlament nie uchwali środków potrzebnych. Kanclerz opowiadał, jak się powien kupiec angielski w francuskiej kolonii Gaboon starał podburzyć miejscową ludność przeciwko Niemcom, a wiekonsul angielski nie sprzeciwiał się temu ostatecznie. Książę Bismark udał się tedy z zażaleniem do rządu angielskiego, korespondencja urzędowa nie została jeszcze ukończoną. Miejscewa ludność będzie się lekala Niemiec, skoro gubernator w Kamerunie osiadłże a nie długo okręty wojenne tam się ukaza. Tymczasem usiłują wpływy niechętnie otoczyć zewsząd Niemców. Ks. Bismark wskazał na wyprawę Rogozińskiego i oznajmił, że *Kurjera Poniawskiego* z znanym listem p. Rogozińskiego posłał do Londynu, aby się lord Granville przekonał, jak Anglicy sprzeciwiają się Niemcom. Rząd angielski oświadczył, że nie opiera się niemieckiej kolonizacji, ale kanclerz sądzi, że organa podwładne nie dbają o to, a zresztą p. Rogoziński nie zależy od żadnego parlamentu. Na tom skoczył ks. Bismark, a *Berliner Tagblatt* posiada dziś w wieczornym wydaniu dość wyrażnie pana Rogozińskiego, że on to wywołał rozlew krwi niemieckiej. Pan Rogoziński nie omieszka zapewne czasu swego oświecić nas o odnośnych stosunkach.

Z mowy Wermanna, który w osadach kameruńskich ma składy towarów swoich, podniósł to tylko trzeba, że dla właściwych wychodźców w Kamerunie nie ma co robić; tam tylko kupcy szukają zbytu dla swych towarów, a dla nich są widoki bardzo pomyślne.

Windthorst oświadczył z wielką siłą, że parlament ani grosza odmówić nie może, gdzie chodzi o czesę chorągwi niemieckiej i prosił kanclerza, aby Cesarzowi oznajmił, że takie środki parlament uchwał zawsze. Zresztą przetrzeźwał Windthorst, aby nie rozstrzelał sił niemieckich dla polityki kolonialnej. Niemcy zewsząd otoczeni nieprzyjaciółmi, a czyż mają tyle okrętów wojennych, aby odważyć się na wojnę n. p. z Anglią? Ks. Bismark obstawał przytem, że naokoło widzi tylko przyjaciół. Z Austrji i Rosji stosunki serdeczne są i przyjazne, z Włochami i Hiszpanją, z Francją lepsze niż kiedykolwiek i dobre z Anglią. Tu potrzeba pospółchu, bo zagarniają Samoe i wypędzają podobno Niemców z Nowej Guineji. Trzeba uchwalić wszystko, albo wszystkiego zaniechać. Jak już wspominałem, był parlament grzeszny, nawet Centrum.

Jubileusz Welehradzi.

Tysiącletni jubileusz śmierci św. Metodogo w Welehradzie wywołuje coraz to więcej zajęcia w prasie słowiańskiej. Obchód ten czysto religijny i historyczny — tylko w oczach schizmatyków mógł niżnieć się do demonstracji polsko-katolickiej — skierowanej przeciw Rosji. Od chwili wzywania się pierwszego komitetu na Morawii aż dotąd — nie sprzeczając w naszej prasie niczego, co by mogło dać podejrzenie do tak niegodnych inwektyw, a jeśli one nas trafiają wyjątkowo ze strony prawosławnych — to wypada nam to policzyć na karb ich religijnej nienawiści do wszystkiego, co tylko przypomina Rzym. Nie ociągają się Polacy od udziału w tym ważnym obchodzie — nie dla tego, jakoby czuli zadowolenie z drażnienia Rosji — ale dla zadokumentowania jedności z Rzymem, i faktu historycznego, że Słowiańszczyzna była w początkach chrześcijaństwa złączona z Kościołem rzymskim. Onegdaj podaliśmy artykuł, jaki przyiuł *Moniteur de Rome* o jubileuszu św. Metodogo, a to dla tego, aby czytelnicy nasi wiedzieli, że w kołach bliskich Watykanowi, niechętnie by widziano jakikolwiek objaw demonstracyjny przeciw Rosji — i że uważają te koła jubileusz św. Metodogo — jako nową sposobność do zawiązania trwałej łączności ludów słowiańskich ze Stolicą Apostolską. Dziś mamy pod ręką Brevu Ojca S-go Leona XIII, udzielające wszystkim biorącym udział w pielgrzymce do Welehadru odpustu zupełnego. Ten krok łaskawy Stolicy Apostolskiej zatwierdza w zupełności to, cośmy o charakterze uroczystości Welehadzkiej powiedzieli.

Gdy komitet nie ograniczył się na urządzeniu uroczystego nabożeństwa po wszystkich cerkwiach kraju, lecz pragnie upamiętnić jubileusz ten powną pracą literacką, aby zapisać trwałe to uroczystość w sercach Rusinów, wybrał więc ścisłej komitet z 15 członków, który ma przygotować i udalić jak najuroczystszy obchód rzezonego jubileuszu. W skład ścisłej komitetu weszli pp.; Dr. J. Bartoszewski, ks. A. Baezyński, ks. A. Wasilewski, ks. A. Baezyński, ks. A. Wasilewski, A. Wachniani, ks. J. Wieliczko, ks. J. Guszalewicz, M. Dymet, Zubrzycki, Podoliński, Romanek, Dr. Sawicki, Sawczyński, Jakób, Dr. Celewicz, Dr. Szaraniewicz, Dr. Jamnicki. Z artykułu napisanego przy tej okazji w *Ruskim Sionie* wyjmujemy niektóre ustępy:

„Jestli kto, to my Rusini w dniu owym powinniśmy okazać swemu świętemu Apostołowi wyraz naszej wdzięczności i czci głębokiej; Jemu albowiem zawdzięczamy prócz wiary, nasz święty obrządek, nasze księgi cerkiewne, starosławiańskie tłumaczenie Pisma św., które nam w cerkwi głoszą słowem. Jemu to zawdzięczamy to wszystko, co dla nas jest najdroższem. A skorośmy już dawniej w różnych okolicznościach tak św. Metodemu, jak bratu jego św. Cyryllowi okazywali naszą czesć i wdzięczność, to i teraz, kiedy cały świat słowiański spłonie się do godnego uczczenia rzezoniej rocznicy śmierci św. Metodogo w Welehradzie, obojętnym być nie możemy. Co więcej, my to w owej uroczystości w pierwszych szeregach uczestniczyć musimy jako ci, którzy w posród burz i przeszkód wszelkich, aż do obecnej chwili przechowali wiernie dziedzictwo św. Metodogo.”

Minister Bötticher oświadczył wprawdzie, że nowych informacji udzielić nie można, ale równocześnie oznajmił, że tutejsze stowarzyszenie afrykańskie przeważną część subwencji otrzymało, że ono ekspedycje wysłało porozumiały się z rządem i że teraz właśnie dla zwiększenia ruchu w dziedzinie kolonialnej podwyższyć trzeba fundusz państwowy.

Ks. Bismark przemawiał z energią, ale dziś spokojnie, domagając się, aby parlament popierał jego politykę lub z góry oświadczył się przeciwko wszelkiej polityce kolonialnej. Parlament był w doznaje za projektem rządowym; chociaż uchwalono 135 głosami przeciwko 128 odstąpić raz jeszcze sprawę do komisji budżetowej, jest pewna rzecz, że parlament przeznaczy 150,000 marek na wspomniane cele.

Dziś ogłosili ranne dzienniki w sam czas, wiadomości o przelaniu pierwszym krwi niemieckiej w interesie osad Kameruńskich. Ks. Bismark miał tedy zadanie wiele ułatwione. Windthorst pragnął jeszcze raz przekazać komisji projekt wybudowania parowca i łodzi parowej dla przyszłego gubernatora, ale liberalna opozycja sprzeciwiała się temu wnioskowi. Parlament uchwalił tedy sumę żadaną (180,000 marek).

Rozprawy były wiele zajmujące z powodu kilkakrotnych przemówień księcia Bismarka. Hanowerek Langwert von Sinnerm oświadczył się za kolonialną polityką kanclerza, chociaż mu ciagle robi opozycję; to samo uczynili liberalni von Stauffenberg, von Bunsen i później także Eugen Richter, głowa opozycji.

Ks. Bismark zgadzał się z poprzednimi mówcami w zasadniczej sprawie i oświadczył z wielką siłą, że zupełnie polityki kolonialnej zaniechać trzeba, jeśli parlament nie uchwali środków potrzebnych. Kanclerz opowiadał, jak się powien kupiec angielski w francuskiej kolonii Gaboon starał podburzyć miejscową ludność przeciwko Niemcom, a wiekonsul angielski nie sprzeciwiał się temu ostatecznie. Książę Bismark udał się tedy z zażaleniem do rządu angielskiego, korespondencja urzędowa nie została jeszcze ukończoną. Miejscewa ludność będzie się lekala Niemiec, skoro gubernator w Kamerunie osiadłże a nie długo okręty wojenne tam się ukaza. Tymczasem usiłują wpływy niechętnie otoczyć zewsząd Niemców. Ks. Bismark wskazał na wyprawę Rogozińskiego i oznajmił, że *Kurjera Poniawskiego* z znanym listem p. Rogozińskiego posłał do Londynu, aby się lord Granville przekonał, jak Anglicy sprzeciwiają się Niemcom. Rząd angielski oświadczył, że nie opiera się niemieckiej kolonizacji, ale kanclerz sądzi, że organa podwładne nie dbają o to, a zresztą p. Rogoziński nie zależy od żadnego parlamentu. Na tom skoczył ks. Bismark, a *Berliner Tagblatt* posiada dziś w wieczornym wydaniu dość wyrażnie pana Rogozińskiego, że on to wywołał rozlew krwi niemieckiej. Pan Rogoziński nie omieszka zapewne czasu swego oświecić nas o odnośnych stosunkach.

Z mowy Wermanna, który w osadach kameruńskich ma składy towarów swoich, podniósł to tylko trzeba, że dla właściwych wychodźców w Kamerunie nie ma co robić; tam tylko kupcy szukają zbytu dla swych towarów, a dla nich są widoki bardzo pomyślne.

Panny Marij w Welehradzie, w dyecezi Olomuńskiekiej, od d. 14. lutego do 21. lutego, albo 6. kwietnia aż do pierwszej niedzieli października pobożnie zwiędzą i tamże za zgodą książąt chrześcijańskich, za wytepienie herezji, za nawrócenie grzeszników i wywyższenie św. Matki, Kościoła, pobożnie modlić się będą — z upełnego odpustu, który także za dusze w czyszu zostające ofiarowany być może. Odpustu tego udzielił na lat dziesięć.

Dan w Rzymie u św. Piotra pod pierścieniem Rybaka, dnia 15 lipca 1884. Papiestwa Naszego roku VII.

X. Kardynał Fürstenberg, Arcybiskup Olomuńskieki, wydał list pasterski, w którym ponca wiernych o misji św. Cyryla i Metodogo na Morawii. Na początku daje historyczny zarys o przybyciu św. Apostołów w r. 863 na prośbę Rościsława, władcy Moraw, zamiesioną do cesarza greckiego Michała III, zehy posłał na Morawie nancyieli świadomych języka ludowego, którzy by opowiadali Słowo Boże — dalej kreśli pierwsze trudy apostoelskie, jakie ci święci ponosili — i rozrost wiary katolickiej. Lecz i świętych „Apostołów wstrzymało w ich dziele niegodne współzawodnictwo i poziom niechęci: zielsko, który nigdy nie powinno było się pojawić w winnicy Pańskiej. Zle przedstawiono sobie szlachetny zamiar Apostołów, którzy dla pozyskania dusz Chrystusowi używali brzmień ojczysteję mowy. Trzeba było im sprawiedliwość oddać, a to mogło się stać tylko przez wyrok papieski.”

Apostołowie wybrali się do Rzymu, „oddali mu zwłoki św. Klemensa Papięza, usprawiedliwili swe postępowanie w Morawie, i im przyznano sprawiedliwość.”

W Rzymie umiera św. Cyryl, a św. Metody, pomny słów brata Apostoła: „nie opuszczaj Morawian.” wraca przywołany we władzę biskupa do Moraw. Gdy w r. 874 Borzywoj, książę czeski chrzest św. przyjął, otworzyło to nowe pole działalności apostoelskiej św. Metodemu w Czechach — a następnie w innych krajach słowiańskich, a w r. 885 6. kwietnia, wedle podania, błogosławił swoich wiernych zasnął w Panu.

W drugiej części listu wzywa Arcybiskup Słowian katolickich, zehy w sposób godny okazali wdzięczność dla św. Apostoła, a zwracali się myślą do Rzymu, skąd płynie czysty zródł zbawiennej nauki. Zaleca zgodę między wszystkimi szczepami, „bo przeciwiejszej i tej samej ojczyzny synami jesteśmy wdzyney” — i zacheą do odwiedzania grobu Apostoła Słowiańszczyzny.

*Salzburger-Kirchenblatt* donosi w korespondencji z Morawy: „Nasza prowincja gotuje się z zapalem do uroczystości św. Metodogo, nasładowując godnie przykład niemieckich katolików w obchodzie tysiącletniej rocznicy śmierci św. Bonifacego, Apostoła i bohatera wiary katolickiej w Niemczech.”

Jak oni uczuli grób św. Bonifacego w Fuldzie przed laty trzydziestu, tak my święcić będziemy jubileusz Apostoła naszego w Welehradzie. Sądząc z przygotowań, jakie są w toku i z doniesień dzienników, można spodziewać się, że wyraz wdzięczności równie jak i naszej religijnej łączności, jaki obchodem tym dać zamierzamy, przyjmie formy rozleglejsze, bardziej imponujące, aniżeli obchód tysiąc-letni narwacenia Słowian na łono Kościoła, przez braci Apostołów z Tessaloniki. Wiadomości pochodzące z różnych stron Słowiańszczyzny, nawet od Słowian południowych, każą oczekiwać rzeczywistej największej katolickiej demonstracji. Jeżeli można wierzyć tendencji ubarwionym sprawozdaniom pism liberalnych, wywołał jubileusz św. Metodogo też u szczytnych Słowian żywe zajęcie i przez to zanepokoil i wzniecił obawę u rosyjskiego cesarzapapizmu.

A korespondent rzymski tej gazety pisze: „Pielgrzymka katolików Słowian do grobu św. Metodogo budzi potężny ruch na Wschodzie. Dziś już obliczają uczestników na 130,000. Rosyjscy panlawieci przemysliają nad kontro-monstracją i wernują do pielgrzymki do Kijowa. Arcybiskup olomuńskieki donosił urzędownie Stolicy św. o czynionych przygotowaniach do obchodu i nie jest wykluczone, że Leon XIII. w osobnym dokumencie podniesie religijne znaczenie jubileuszu.”

W Krakowie, jak donosi *Czas*, odbyło się u JE. x. Biskupa Dunajewskiego posiedzenie komitetu pielgrzymki welehadzkiej. X. Marjan Morawski, który w celu zebrania informacji, jeździł do Welehadru, zdał na niem komitetowi relację. Wkrótce ma się pojawić odezwa komitetu.

*Ruskij Sion* podaje wiadomości, o zawiązaniu się jubileuszowego komitetu ruskiego we Lwowie pod przewodnictwem Biskupa Sylwestra Sembratowicza. W skład rzezonego komitetu weszli następujący XX.: Dr. J. Bartoszewski, Aleks. Baezyński, Ad. Bielecki, J. Guszalewicz, Dr. J. Delkiewicz, Andr. Wasilewski, Baz. Ilmicki, Dr. J. Komarnicki, Dr. J. Lewicki, Dr. J. Mielnicki, Dr. E. Ogonowski, T. Pawlików, Dr. J. Pelesz, Ant. Pietruszewicz, A. Polański, Al. Stefaniewicz, Baz. Taciewicz, Jak. Szwedzicki. Ze świeckich zaś pp.: An. Wachniani, Hawryszkiewicz, Hładydowicz, Mich. Dymet, Zubrzycki, Łuczakowski, Dr. Aleks. Ogonowski, Dr. Pawecki, Podoliński, Romanek, Dr. Sawicki, Sawczyński, Jakób, Dr. Celewicz, Dr. Szaraniewicz, Dr. Jamnicki. Z artykułu napisanego przy tej okazji w *Ruskim Sionie* wyjmujemy niektóre ustępy:

„Jestli kto, to my Rusini w dniu owym powinniśmy okazać swemu świętemu Apostołowi wyraz naszej wdzięczności i czci głębokiej; Jemu albowiem zawdzięczamy prócz wiary, nasz święty obrządek, nasze księgi cerkiewne, starosławiańskie tłumaczenie Pisma św., które nam w cerkwi głoszą słowem. Jemu to zawdzięczamy to wszystko, co dla nas jest najdroższem. A skorośmy już dawniej w różnych okolicznościach tak św. Metodemu, jak bratu jego św. Cyryllowi okazywali naszą czesć i wdzięczność, to i teraz, kiedy cały świat słowiański spłonie się do godnego uczczenia rzezoniej rocznicy śmierci św. Metodogo w Welehradzie, obojętnym być nie możemy. Co więcej, my to w owej uroczystości w pierwszych szeregach uczestniczyć musimy jako ci, którzy w posród burz i przeszkód wszelkich, aż do obecnej chwili przechowali wiernie dziedzictwo św. Metodogo.”

Gdy komitet nie ograniczył się na urządzeniu uroczystego nabożeństwa po wszystkich cerkwiach kraju, lecz pragnie upamiętnić jubileusz ten powną pracą literacką, aby zapisać trwałe to uroczystość w sercach Rusinów, wybrał więc ścisłej komitet z 15 członków, który ma przygotować i udalić jak najuroczystszy obchód rzezonego jubileuszu. W skład ścisłej komitetu weszli pp.; Dr. J. Bartoszewski, ks. A. Baezyński, ks. A. Wasilewski, A. Wachniani, ks. J. Wieliczko, ks. J. Guszalewicz, M. Dymet, Zubrzycki, Podoliński, ks. Dr. Ogonowski, Dr. Pawecki, ks. Dr. Pelesz, J. Sawczyński, Dr. Szaraniewicz, Dr. Celewicz. Komitet ścisłej przedłoży rezultat swych narad, pełnemi komitetowi, którego uchwały w *Ruskim Sionie* do wiadomości będą podane.

„Te uchwały — kończy *Ruskij Sion* — będą wskazówką dla nas jako dla katolickiej narodowości ruskiej, która w tym obchodzie będzie miała najlepszą požadaną sposobność wykazac, że jest katolicka, i że niezaważając na żadne potrostronne agitacje nieproszonych pseudopatriotów, nie chce mieć nic wspólnego z tymi, którzy wyrzekając się swej religijnej łączności z innymi katolickimi narodowościami, nierozważnie postępkami przyczyniają się do podniesienia obcego, nie zaś własnego kraju.”

J. Pelesz, J. Sawczyński, Dr. Szaraniewicz, Dr. Celewicz. Komitet ścisłej przedłoży rezultat swych narad, pełnemi komitetowi, którego uchwały w *Ruskim Sionie* do wiadomości będą podane.

„Te uchwały — kończy *Ruskij Sion* — będą wskazówką dla nas jako dla katolickiej narodowości ruskiej, która w tym obchodzie będzie miała najlepszą požadaną sposobność wykazac, że jest katolicka, i że niezaważając na żadne potrostronne agitacje nieproszonych pseudopatriotów, nie chce mieć nic wspólnego z tymi, którzy wyrzekając się swej religijnej łączności z innymi katolickimi narodowościami, nierozważnie postępkami przyczyniają się do podniesienia obcego, nie zaś własnego kraju.”

GŁOSY PRASY.

Zapowiedziany artykuł pojawił się wreszcie w dzisiejszym *Dienniku Polskim*, a w tonie i sposobie przeprowadzenia myśli nie odbiega wcale od owej przegrywki, na którą wczoraj zwróciliśmy uwagę. Aby uratować pozory obiektywizmu powiada więc naprzód *Diennik Polski*, że „nie odmawia teraźniejszej delegacji wszelkiej zasługi.” Jest zatem maluczka, wynosząca zapewne tyle co owych pięciu uczciwych ludzi, którzy mieli Sodomę uratować. *Gazeta Narodowa* i pokrewne jej pisma nie byłyby i tyle przyznają; ale *Diennik* ma w delegacji pięciu Sodomianów, dla których uratowania gotów reszcie życie darować. Więc powiada, że delegacja zdobyła dla Polaków wpływowe stanowisko w Rządzie; odwróciła od kraju ciężką klęskę przy ostatecznym uchwaleniu wysokości podatku gruntowego; przeprowadzi reformę podatku domowego w sposób mniej uciążliwy dla kraju; doprowadziła do skutku kolej Transwersalna, uregulowała górniczy przemysł i rozszerzyła władzę prawodawczą Sejmowi w sprawach szkolnych. Tyle zrobiła w ciągu ostatniej kadencji. Ale to są — w wyjątkiem dwóch ostatnich spraw — reformy drobne. Za to trzy wielkie popełniła błędy, naprzód w sprawie indemnizacyjnej, następnie w kwestji statutu kolejowego, wreszcie w gorzelniarnej sprawie.

„Sejm — pisze *Diennik* — pobłądził przed kilkoma laty, gdy przystał na kompromis, proponowany przez Ministerstwo finansów w sprawie indemnizacyjnej. Drobną tylko mniejszość głosowała wówczas przeciw niekorzystnemu kompromisowi. Ową przekonano się w roku ubiegłym, że ta mniejszość miała słusność, bo kiedy Rząd kwestję indemnizacyjną zaniósł przed form Rady państwa, rozbiła się sprawa cała o wiele niepolityczny opór sprzymierzeńców naszych z krajów alpejskich. Stało się, że Sejm ustąpił ze stanowiska, które dotąd zajmował, że natomiast Rada państwa pozostała przy swoim. Korzystał z niej nie jest dla kraju nagle.”

Czytając takie wywody, musi myślicy czytelnik odczuwać mimowolnie pewną nieprzyjemność, tę mianowicie jakiej się doznaje, gdy się słucha w telefon, a nie wie się właściwie, z kim się ma zaszczyt mówienia. Od kogo to bowiem pochodzi owe zdanie, że w sprawie indemnizacyjnej sejmowa mniejszość miała, jak się teraz okazuje, słusność? Czy od arkuza zadrukowanej bibudy, wydawanego dla gzesztu, czy od stronnictwa, pragnącego ster spraw publicznych ująć w swe ręce? Bo w pierwszym razie nikogo to nie obchodzi, komu *Diennik* słusność przyznaje; natomiast w drugim — żywilibyśmy nadzieję, że doczekamy się chwili, w której pewne stronnictwo wystawi pomnik... Romanowiczowi.

W obu jednak wypadkach przypomniemy autorowi, co wczoraj pisał o ciężkiej parlamentarnej austriackiej maszynie, a gdy zestawia tamto zdanie z dzisiejszym, to pojmie, że winie Delegację za niepomysłny obrót sprawy indemnizacyjnej może ten tylko, kto gwałtem w obrazie szuka dziur tyłko.

Nie notujemy zarzutów, w sprawie decentralizacji kolejowej, rohbionych tylko dla efektu i poklasków galerji. Kto zaglądał za kulisy, wiedział przebieg tej sprawy, zna szkody jakie wyrządza nasza prasa liberalna, trudności jakie nam stawiali sferi wojskowe, wpływy jakie paralizowały działalność delegacji; kto dalej lekceważy paragraf 7 statutu, a gotów wystąpić z argumentami, które niewiasty oklaskami każde przedwyborcze zromadzenie lwowskie, ten chyba chce powiedzieć, że zawjesza na kolku wrodzone poczucie sprawiedliwości, a zamierza bawić się w tromtadraję, bo to w dzisiejszych przedwyborczych czasach popłaca.

Zgoda za już mówić niepodobna o sprawie gorzelniarnej, którą *Diennik* nazywa „najdomoślejszą klęską kraju”. Oryginałna klęska, o której zdania i to właśnie w kraju, są najkompletniej podzielone.

*Gazeta Narodowa* notuje zdanie, jakie o zapatrywaniach naszych na stosunek prasy polskiej do Rosji wypowiedziało petersburskie *Novoje Wremia*. Notuje to zdanie bez komentarza, sądzi bowiem zapewne, że dość podnieść, iż dziennik petersburski mówi o nas innym tonem niż o liberalnych lwowskich organach, aby przedstawić nas w jak najgorszym świetle w obec publiczności polskiej. My jednak zrobimy satysfakcję *Gazecie* i podamy sam ten odzew *Novoje Wremia*, a to dla tego, że pragniemy skonstatować, iż nawet tak szowinistyczne pismo, wypominające wśród prasy rosyjskiej tę szkoldliwą rolę, jaką *Gazeta Nar.* spełnia w polskiej prasie, czuje się w obowiązku krepować swą nienawiść do Polaków, gdy widzi, że ma do czynienia z ludźmi rozważnymi i umiarkowanymi. Oto ustęp dotyczący *Przełgradu*, w edngi przekład *Gazety Narodowej*.

„Odszukując oznak takiego otreźwienia, nie można pominąć milczeniem pewnych odeiwni w polskim świecie dziennikarskim, wydających się jakoby mniej dla nas nieprzyjemni; ale głosy te nikną w chórze nieprzejędanej prasy galicyjsko-poznańskiej. Z tego względu należy wspomnieć o nowem lwowskiem piśmie codziennem *Przełgradu*, który okazuje się organem zachowawczym. Pisma tego wyszło dotąd zaledwie kilka numerów, byłoby przo przedwczesne sądzić co z niego będzie, i czy nie będzie to proste nasładowanie *Czasu* ze wszystkimi jego niesympatycznymi właściwościami. Bądźco bądź, nieprzejednane polskie gazety powitają nowego towarzysza w najwyższym stopniu nieprzyjanie, a tymczasem w wyciągu z niedawnego artykułu *Przełgradu*, podanego w tutejszej *Gazecie Kraj*, mieści się kilka myśli zasługujących na zaznaczenie.

Międy innymi ganią tam politykę „drażnienia Moskali, nieustannego rozpuszczania oszczerstw o ich narodie i państwo”, politykę biecia czołem przed Zachodem a nieprzyjanie dla najbliższych sąsiadów, kiedy tymczasem od dawna już byłby czas zaniechać ujemnego względem nich stosunku i postarać się o zajęcie czynnej roli „pokaźnego miejsca w ich własnym domu”. Potępiając dążności rewolucyjne, ta gazeta uważa także za bezzasadne oczekiwanie wszelkiego dobra z wojny między sąsiadami Polaków: taka wojna zrujnowałaby tylko Polskę materialnie, a pod politycznym względem nie przyniosłaby jej najmniejszej korzyści. Gazeciarska wojna przeciw Moskwie *Przełgad* uważa za bezcelową, ponieważ ona nie zmienia kierunku wewnętrznej moskiewskiej polityki w Królestwie Polskiem, i pozycyje ją nawet za szkoldliwą. „Jakkolwiek się zmieniały panujące tendencje w najwyższych petersburskich sferach w ciągu ostatnich lat 20-ści, ale nigdy nie doszło do zmiany polityki względem Polski, pomimo że już kilka razy mieliśmy wpływ ludzkie szersze sympatyzujący z Polakami”.

Przytoczone wyciągi dowodzą, (pisze dalej *Novoje Wremia*), że i tu powściągliwość względem Moskwy jest warunkową; łączy się ona z chęcią zajęcia przy sposobności wpływowego miejsca w moskiewskich sferach administracyjnych, czego przykłady w historii już bywały.

Dajmy na to, że urzęzwistnienie podobnych nadziei jest niepożądanem i niemożliwym, to jednak podobne iluzje są lepsze od nieustannego zjadliwego warzenia woły, które w dziennikach polskich nazywa się szluzieniem sprawie narodowej, a w rzeczywistości do pewnego stopnia nie jest bez wpływu na obstrzeżanie środków własnej obrony na wszelki przypadek. Nowy „zachowawczy” organ prasy polskiej słusznie zaznaczył niezmiennosć polskiej polityki w Moskwie od czasów powstania. Mogły być tylko pojedyncze uchylenia mające nawet charakter nadużyte (jak za Potopawa), ale i te ostatnie pokrywały się zawsze przynawiana i przed 20 laty ustanowioną zasadą. Czyż to nie pewna oznaka jej żywotności? Niepodobna nie przyznać, że samo tylko zle przynawo swoim rodakom ci publicznie polsey (z liberalnego obozu), którzy zamiast godzenia się z okolicznościami, głoszą i na nowy rok także stare hasło — niezmiennosć swoich przestarzałych politycznych dążności.”

Czas przynosi mistrzowsko napisany artykuł o polityce ks. Bismarka — jeden z tych artykułów, które tylko on umie pisywać, a które odznaczając się zarówno głębią myślą jak i prześlizną formą, imponują nie tylko naszej, ale i zagranicznej prasie. Chcąc podać o nim wyobrażenie, musielibyśmy chyba w całości powtórzyć, co jest żnów niemożliwe. Wolimy więc ze znakomitych petersburskich korespondencyj, pojawiających się od pewnego czasu w tym dzienniku, wykreślić sylwetkę teraźniejszego Cesarza Rosji. Oto ona:

„Mówią powszechnie, że życie człowieka, choćby monarchy, liczy się za nie w życiu narodu. Historia zadaje często kłam temu aksjomatowi. Pewnem jest, że gdyby młody W



SPRAWY SADOWE.

Kraków dnia 13. stycznia.

(+) W obecności e. k. Radey Sądu krajow. wyz. Czyszcza, e. k. Radey Sądu krajowego Matyasa i Pawłowicza jako sędziów, tudzież e. k. Zastępcy Prokuratora Państwa Prusnigga i deloga Izby adwokackiej dr. Lesława Borońskiego odbyło się 12. stycznia 1885 losowanie Sędziów Przystępiących na I. kadencję b. r. w dniu 3. lutego rozpocząć się mając.

Wylosowani zostali: I. jako Przystępieli główni: dr. Ziemiński Jan, Goldfinger Markus, Baranowski Józef, Fink Adam, Czajkowski Feliks, Borkowski Kazimierz, Zenowicz Aleksander, dr. Szwedzik Józef, Tenczyński Leon, Kruczkowski Antoni, Reich Leopold, Elterlein Zdzisław, dr. Dobruchowski Adam, Dhim Adam, Herz Hirsch, Czeński Tomasz, Chwalibogowski Zygmunt, Adam Gustaw, Brzeski Wiktor, John Hugo, Kirchmayer Jan Kanty, Attesländer Pinkas, dr. Biesiadcki Stanisław, Wiktor Stanisław, Fortuński Andrzej, hr. Debicki Juliusz, Gulkowski Jan, Baden Stanisław, Piek Ignacy, Armogłowicz Wiktor, Krzyżanowski Stanisław, Czesak Józef, Klein Wiktor, Lasko Wincenty, Ostaszewski Michał, Kisielewski Felician.

II. Jako Przystępieli zastępcy: dr. Kaufmann Józef, Kramarczyk Wincenty, Heider Emil, dr. Blatteis Zygmunt, Markheim Zygmunt, dr. Afe Aron, Struzik Jan Kanty, Werner Jerzy, Hocke Edward.

KRONIKA.

(f) Z życia towarzyskiego. W salonach państwa Namiestnikostwa tańczono wczoraj do godziny drugiej pod wyborem kierownictwem p. Niezabitowskiego a przy odgłosie doskonałej orkiestry wojskowej pułku ks. Nassau. Byłto drugi z kolei rozdzielny bal i wdziku powieści noszącej tytuł Karnawał. Młodzież niezawodnie z upragnieniem oczekiwała będzie dalszych rozdzielnych zajęć, w których kartach zbyt łatwego czytelnika spotkać jednak może niejedną gorzką żawid.

Między gośćmi zauważyliśmy Stanisławów hr. Badenich, ks. Croy, ks. Turn-Taxis, J.W. ks. Wirtemberskiego Marszałka krajowego, pp. Abrahamowiczów, panią Mysłowską i paucę Dębowską z Warszawy, hr. Comello, hr. Komorowski, radcę dworu Podlewskiego z małżonką i córką, pułkownika Thyra z piękną żoną, baronów Romaszkanów, dyr. banku Wrońskiego, panią Zagórską z córką p. Wacława Marchwickiego oraz wielu męzycznych przysiatków się z widocznym zajęciem tańczono, lub grających wista przy akompaniamencie dotalających z sali balowej tonów melodyjnego walca.

Mianowanie. Najjaśniejszy Pan zamianował najwyższym postanowieniem z d. 10 stycznia b. r. p. Adolfa hr. Jorkascha Koeha, ministerjalnym sekretarzem w ministerjum finansowem.

Testament ś. p. ks. biskupa Pukalskiego. O ile nas wiadomości dochodzą, zapisał zmarły pasterz diecezji tarnowskiej 7,000 złr. na założenie seminarjów dla chłopców w Tarnowie, 1,000 złr. bursie w Tarnowie, 1,000 złr. bursie w Wadowicach, 1,000 funduszowi podopiecznych mieszczan tarnowskich, 500 złr. ubogim tarnowskim, 1,000 złr. na stypendjum dla uczniów gimn. tarnowskiego, 5,000 dla następcy swego na umebłowanie pałacu, 300 dla egzekutora testamentu, 1,000 złr. krewnemu w Żywcu. Połowę reszty majątku, wynoszącą około 80,000 złr. przekazał na własność starszemu bratu w Cieszynie, drugą zaś połowę na dożywocie siostrzeńcowi w Tarnowie, po którego śmierci suma obrębiona będzie na stypendja dla uczniów gimn. tarnowskiego.

Administratorem diecezji tarnowskiej po zmarłym biskupie śp. Pukalskim wybrała kapituła niedogodności księdza dr. Gwiazdonia infułata tarnowskiego.

Upadłość. Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu, ogłasza niewypłacalność firmy handlowej W. Michalewski w Tarnopolu.

A. E. Odniec. Choroba sędziwego poety wzmagała się ostatnimi dniami tak dalece, iż lekarze utracili nadzieję ratunku.

Wybory do Izby handlowej. Wczoraj podaliśmy rezultat wyborów do okręgu lwowskiego. Oprócz tych wybrano z handlu: w Przemyslu Klarfeld, w Samborze Dymeta, w Striju Sokala, w Stanisławowie Breiera, w Kołomyjach Stroha, w Sanoku Lwoenherza. Z przemysłu: w Przemyslu Cincelnskiego, w Sanoku Galla, w Samborze Michalskiego, w Striju Gołbija, w Stanisławowie Aleksandrowicza, w Kołomyjach Mozera.

Dyrekcja Tow. gimn. „Sokół” ogłasza, że w piątek dnia 16. b. m. odbędzie się zwyczajne ćwiczenia członków (od godziny 7 do 8 wczoraj) przy muzyce „Harmonji”. Panowie członkowie mogą wprowadzić dwóch męzycznych gości.

Z kasy zaliczkowej. Mylnie poinformowani podaliśmy przed kilku dniami wiadomości, iż sąd krajowy zamianował zarządcą masą upadłej kasy zaliczkowej dr. a Dzdowskiego. Tymczasem odnośna uchwała sąd dopiero wczoraj powzięła i mianowała zarządcą dr. a Pajką. Podobno większość wierzycieli ma być niezadowolona z powyższej nominacji i ma zamiar odwołać się od tej uchwały sądu krajowego do wyższej instancji.

Zastępcą zarządcy i członkami wydziału mianował sąd kandydatów przez większość wierzycieli proponowanych.

Wieczorek maskowy odbędzie się w Stowarzyszeniu rękodziel. „Gwiazda” dnia 1. lutego b. r. Zaproszenia otrzymać można w biurze Stowarzyszenia.

Sprawy miejskie. Jutro o godzinie 6. wieczorem odbędzie się zwykłe posiedzenie Rady miejskiej. Na porządku dziennym są sprawy administracyjne, nie budzące ogólnego interesu.

Pani Modrzejska wystąpi raz na scenie warszawskiej na rzecz funduszu budowy gmachu Towarzystwa zachęty sztuk pięknych. Wdzięczni artyści postanowili wyrazić jej za to uznanie pamiątkowym darem. Będzie to album składający się z oddzielnych kartonów z rysunkami lub malowidłami warszawskich artystów.

Immobilijaria. Pod tym tytułem rozpoczęło wychodzić we Lwowie czasopismo dla spraw transakcyjnych jako organ instytucji noszącego tę samą nazwę, a założonego celem i arcelacji, zamiany, kupna, sprzedaży, tudzież dzierżawy dóbr ziemskich. Instytut ten wobec zgubnej emigracji ludu naszego do Ameryki może oddać znakomite usługi i wychodzić rodziną właścicieli skierować w mniej zaludnione a żyłne okolice kraju naszego.

Oprócz arcelacji podejmuje się również instytut rzeczy tworzenia konsorzjów do zakupu większych kom. leksów, zawierowania stowarzyszeń

wek wykarcowania obszarów leśnych i podziału gruntów w drodze kolonizacji i rozdziału istniejących pożyczek hipotecznych itp. Ponieważ warunki, pod jakimi instytut podejmuje się przeprowadzenia interesów, nader są umiarkowane, przeto przypuszczają, że zakład ten ożywi wkrótce interesu targu nieruchomościowego.

Numer pierwszy wymienionego organu zawiera Słowo wstępne, Zawiadomienie o rozpoczęciu czynności przez zakład „Immobilijaria”, Prospekt czynności tegoż zakładu i objaśnienie programu; kosztą budowlane w mieście Lwowie przez A. K.; o arcelacji przez dra W. M.; Wykaz majątkowości i interesów przez zakład „Immobilijaria” podanych; Zapiski biżące.

Zapiski policyjne. Skradziono z otwartego pokoju pod l. 11 ul. Majerowska srebrny kryty zegarek remontar ankie z grubym brązowym pozłacanym łańcuszkiem wartości 22 zł, przy łańcuszku znajdowała się pieczęć; p. G. Z. pulars clemno czerwony z kwotą 20 zł. 70 ct. z wesksem na 70 zł., akeptowanym przez A. B. 5 września 1883 i z receptami lekarskimi. P. J. M. czarny płaszcz z popielatą podszewką wartości 20 zł.

Zgubiono: Pan J. E. zgubił książeczkę pocztowej kasy oszczędności na 6 zł. 50 ct., pani W. J. kilkanaście kluczyków z metalowem kółkiem. Znaleziono: Starą brązową opieczoną na płacu krakowskim; pularsiki czarne z papierami p. Engenusa Kramarza. Zakwestjonowano dwie sztuki czarnego sukna halinowego: wysoki blaszany szylk handlowy; złoty pierścień z turkusem, złotą obrączkę, złotą broszkę z figurką z białego kamyka, pierścionek z niebieskim kamyczkiem i z dwoma brylantami, srebrny zegarek ankie na 15 kamieni z napisem fabryki „Tobias Geneve” i srebrną szpinok formy jeleniej głowy.

(=) Kraków 13. stycznia. (Koresp. Przgl.)

W lecie zeszłego roku zawiązał się tutaj pod egidą Nowej Reformy komitet, by sprawdzić zwłoki Mickiewicza do kraju jeszcze w tym roku 1884. — bez względu na to, co podejmuje w tym względzie komitet pomnika Mickiewicza i rada miejska Krakowska, która pierwsza na wniosek prof. dra Brochenka powzięła myśl sprowadzenia zwłok wieszca do Krakowa. Według ogłoszonego dziś przez Nową Reformę komunikatu zebrane na ten cel składki w łącznej kwocie 859 zł. 60 ct. złożone zostały w lipcu roku 1884. Na książeczkę wkładkową Towarzystwa wzięli, kredytu rezydentów i przemysłowców w Krakowie, a komitet sprowadzenia zwłok, odbywszy w niedzielę pod przewodnictwem p. Baranowskiego posiedzenie, postanowił nie rozważać się, lecz urgować w namiestnictwie o pozwolenie na zbieranie składek i dzieło rozpoczęte możliwie energicznie dalej prowadzić, a gdy się zbierze dostateczna na ten cel kwota, zająć się sprawą sprowadzenia zwłok w porozumieniu z komitetem pomnikowym.

Komunikat powyższy Nowej Reformy jest niejako odpowiedzią na pismo prezydenta dra Szałachowskiego z dnia 26. z. m., w którym tenże wezwał redakcję Nowej Reformy, aby zebrane składki złożyła w kasie miejskiej. Mamy więc spór opozycyjny nad zwłokami Mickiewicza. Rada miejska — jak to przeszła prezydent Szałachowski podniósł w swym programie — postanowiła się sprowadzić i położyć tę sprawę ze sprawą pomnikową. Tymczasem tworzy się inny jakiś komitet i powiada: „Nie, ja sprowadzę i nie ustąpię mimo wezwania!” Smutny ten objaw nowej praktyki liberum veto ustąpić przecież powinien, jeżeli nie rozważy, to poczucie świętości sprawy, o jaką chodzi.

— Nadzwyczajnym profesorem geologii (nie mineralogii) na uniwersytecie Jagiellońskim zamianowany został pan dr. Władysław Szajnoch.

— Od ezarliku rozpoczyna się w Radzie miejskiej posiedzenia budżetowe.

— Sprawy wewnętrznej manipulacji w naszym magistracie regulują bezustannie nowe rozporządzenia prezydenta miasta. Rozporządzenia te mają na celu uproszczenie manipulacji i możliwe jak najszybsze przeprowadzanie spraw.

Wydane świeżo rozporządzenie prezydenta uprasza manipulację w dzienniku podawemy magistratu i zapobiega niepotrzebnemu mnożeniu liczb, które w roku 1884. doszły do cyfry 43,411, a tem samem zwalnia indeksty, ekspedyt i archiwum od zbytecznej niaraz czynności. I tak sprawy sąpisane, dające wiele nieproduktywnej i mrozowej pracy, wyłączone będą z głównego dziennika podawczego i protokołowane osobno przez dozorcę archiwu. Dalej wszelkie raporty, rekursa i wszelkie pisma odnoszące się do jednego i tego samego przedmiotu, czyli tak zwane pisma zbiorowe w wszystkich gałęziach administracji miejskiej, i bez względu na to czy one należą do własnego, czy poruczonego zakresu działania gminy, zaciągane będą do protokołu podawczego w ten sposób, że tylko to pismo, które w tej samej sprawie najpierw nadesłane zostanie, ma być zaprotokołowane, a następnie mają być do tej głównej listy dołączane. Dalej rozporządzenie dotyczy raportów o konfiskacie artykułów żywności, raportów o perjodycznych rewizjach, protokołów sekcji sądowno-lekarskich, które również nie będą protokołowane w dzienniku podawczym, lecz mają być przechowane u odpowiednich komisarzy, zkad przędzą z końcem roku do archiwum. Także sprawy, które przysługują magistratu zohatwia, i sprawy biura statystycznego nie należą również do dziennika podawczego magistratu, gdyż tak przysługują jak biuro statystyczne prowadzą osobno dzienniki podawcze.

Część ekonomiczna.

Czas dowiaduje się, że wieszca od t. 1847 sprawa uregulowania prawa rybołostwa, doczeka się wreszcie zatwierdzenia pomyślnego. Rząd uznawszy bronioną przez polskich posłów kompetencję sejmów krajowych w sprawach dotyczących gospodarstwa krajowego, do którego niewątpliwie także rybołostwo należy, przygotował nowy projekt państwowej ustawy rybackiej, składającej się z 10 paragrafów. Najważniejszym jest § 1, który opiewa: Polegające na § 382 ustawy cywilnej wolne rybołostwo znosi się. Prawo rybołostwa na przetrzeniach i powierzchniach wód, gdzie dotąd można było wykonywać wolne rybołostwo, przynajmniej się na przyszłość: a) na sztucznych zbiornikach wód lub na przepokach właścicieli tych zakładów, b) na naturalnych wodach tym, którym je ustanawiają krajowe nala. Reszta paragrafów również ogólno-zasadniczych reguluje postępowanie władz w wyznaczonej mogących sporach, oraz przyszłe stosunki rybołostwa do innych praw.

Kolej państwowa.

Z dnem 15. lutego wjdzie w życie, jak to już donosiły nasze depesze, nowy rozkład jazdy na kolejach państwowych w Galicji, podług którego nietylko nastąpi szybszy ruch pociągów, ale nadto urządzone zostaną dogodniejsze połączenia z innymi kolejami.

Cukier na giełdzie efektów.

Na ostatnim pełnym posiedzeniu wiedeńskiej Izby giełdowej poruszono kwestję zaprowadzenia handlu cukrem na

giełdzie efektów. Już bowiem od dłuższego czasu starają się liczne firmy weiągnąć artykuł „Cukier” w obrót handlowy na wiedeńskiej giełdzie owocowej i mącznej. Ostatnie wypadki wykazały ścisły związek między światem bankowym a produkcją cukru — a gdy radea giełdy Bauer zwrócił na to uwagę, że wielki obrót takim artykułem, jak cukier, właściwym był na giełdzie pieniężnej, niż owocowej lub mącznej, większość członków Izby posłała zatem zapatrywaniami i postanowiła jak najprędzej myśl wnioskodawcy ureczywiścić.

Srebro. Komitet monetarny Izby deputowanych w Stanach Zjednoczonych odrzucił bil, dążący do zawieszenia wybijania dolarów srebrnych. W ten sposób rozproszone zostały obawy, jakie żywno od czasu wyboru Clevelanda prezydentem, iż srebro, przedstawia kursować na tak znacznym obszarze zaatlantykim, straci wiele ze swej dotychczasowej wartości. Sprawa ta jest zarówno wielkiej wagi dla Ameryki, jak i dla wszystkich państw Europy, w których istnieje podwójna waluta monetarna.

Losowanie. 4% listy zastawne Zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu. Przy losowaniu d. 2. stycznia powyższych listów Nr. 12 wygrał 10,000 złr.; numer 9, 236 i 749 po 1000 złr., następnie numer 89 i 99 po 100 złr.

4 1/2 procentowe listy zastawne Zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu. Przy losowaniu odbytem d. 2. stycznia po 1000 złr. wygrał następujące numery: 244, 1788, 2592, 8941, 9509, 9882, 10211, 11697, 12199, 13103, 13138, 13345, 13360, 13413, 13433, 13516, 13637, 13651, 13672, 13805, 13817, 14032, 14038, 14186, 14151; 14157, 14208, 14406, 14612, 14782, 14821, 14975, 15375, 15396, 15694, 15889, 15945, 16065.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu z d. 12. i 13. stycznia.

Dowóz zboża na Baran wyniósł przeszło tysiąc parę set korey po większej części pszenicy. Cena skłonnijszą była do spadku i rzeczywicie w końcu targu płacono pszenicę blisko o 1 złp. taniej. Żyto po cenie z ostatniego targu, jeźmienią niż.

Płacono za pszenicę nową za 237 ft. 35—38 złp., żyto za 227 ft. od 30—32 złp., jeźmienią za 202 ft. 25—27 1/2 złp.

Targ wczorajszy na Kleparzu z powodu słoty i złej drogi był dość słaby. Obrót niewielki, ograniczający się głównie na miejscowe potrzeby. Dla młynów parowych tym razem nie wiele zakupiono. Głównym artykułem obrotowym była pszenica, którą przy mdłej tendencji z braku zagranicznych kupców płacono o 10 ent. niżej od ostatniego targu. O żyto popyt zmniejszył się i ceny osłabły. Jeźmienią utrzymał się w cenie, czelny dla browarów poszukiwany, którego brak u nas okazuje się. Owies płacono niżej. Nasiona strączkowe nie uległy zmianie. Konieczny szczególnie czerwonej obrót bardzo mały. Płacono za 100 ligramów.

Table with 3 columns: Product name, Price 1, Price 2. Includes items like Pszenica żółta, czerwona, biała, Żyto polskie, jeżyjskie, Jeźmienią browarny, Owies z opłatą konsumcyjną, Groch, Fasola, Wyka, Kukurydza, Proso, Jagły, Tataraka, Rzepak, Konieczyna biała, czerwona.

Biała 23. grudnia. Płacono za 100 kilog. pszenicy 8.50, żyta 7.50, jeźmienią 7.—, owsa 6.50, kukurydzy 7.—, grochu 8.—, fasoli 8.—, soczewicy 19.—, jagły 11.—, tataraki 6.—, bobu 0.—, ziemniaków 2.40, siana 2.40, koniecu 3.50, słomy 1.80—0.—, wełny 90.—180, lnu 20.—, konopi 24.—, konieczny 50.—.

Wiedeń 12. stycznia.

(Di) Disiāj, jak wczoraj i onegdaj cisza, ogólniejszej podniety nie ma, ale usposobienie pełne otuchy, chociaż obroty niewielkie. W akcjach ezarlickich żywna, więc i w Länderbanksach, zresztą renty silne, inne kursa bez zmiany. Oczekują, że odpowiedź francuska przywróci dobre stosunki Francji z Anglią, że w Egipcie porządek, a w Sudańskie spójk wkrótce nastąpi, że azjatycka wyprawa Francji wkrótce kresu dobiegnie, że handel zamorski się ożywi, a gdy przytem widoki na budowę kolei tureckich polepszą się, więc i giełda oczekuje ożywienia. Hasłem przeto jest eierliwość, oczekiwanie i otucha — a tymczasem cisza. Berlin również lepszej jest myśli, gdyż podatek giełdowy do jesieni odroczonej został.

Targ zbożowy nie gorzej, to już znaczy dobrze, to niemal znaczy silnie.

Pszenica wios. 8:53—8:58, letnia 8:61—8:67, jesienna 9:03—9:08.

Żyto wios. 7:40—7:45, let. 7:45—7:50.

Kukurudza letnia 6:20—6:25, jesienna 6:32 do 6:37.

Owies wios. 7:05—7:10, letni 7:10—7:15.

Rzepak na jesień 13:40—13:45.

Na targu była spędz zanadto wielki, więc ceny gniecione; 3027 sztuk, w tem 1158 galicyjskich. Ceny spadły od 1 do 2 złr. na 100 kilg. Galicyjskie opasowe od 50—60:50, nawet 61:50 za 100 kg. wagi rżnej bez akcyzy. Zapewne około 200 sztuk nie zostaną sprzedane.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam z Wiednia dnia 13. stycznia.

(!) Nieznane są jeszcze szczegóły t. z. kontrpropozycji francuskich w sprawie egipskiej. To tylko pewna, że niewyjaśnione stosunki w Egipcie, paraliżują liczne i doniosłe interesa europejskie, że więc chaos w tym kraju dłużej panować nie może, a przeto nie ulega już żadnej wątpliwości, że kwestja egipska przybierze w najbliższych dniach konkretną formę. Dyplomatyczne emnacje, zawarte w organach ministerstw spraw zagranicznych, zapewniają, iż kontynentalne mocarstwa już się zgodnie porozumiały co do odpowiedzi na propozycje angielskie. Pierwotnej pogłosce, jakoby mocarstwa te zamierzały ogólną notą odpowiedzieć na te propozycje, kategorycznie zaprzeczono. Interesowane mocarstwa złożyły tedy odrębne oświadczenia, które atoli co do treści zasadniczej nie będą się od siebie różniły. Odbudowały się już w tej mierze bardzo ożywione rokowania, w których naturalnie Francja najżywszy wzięła udział. Oświadczenia mają być zredagowane w duchu stanowco pojednawczym, a przeto wyraźną ich tendencją będzie ułatwić pokojowe porozumienie i przygotować niejaki materiał, na podstawie którego ewentualna przyszła konferencja egipska, przyniosłaby już na pewno dodatnie rezultaty.

Z drugiej znowu strony są pewne dane do przypuszczenia, że rząd angielski skłonnym będzie do koncesyj szczególnie w kwestjach, w sferę interesów finansów wchodzących. Zjad też wysłany jeszcze przed Bożem Narodzeniem w szczególnej misji do Paryża Sir James Carnichael, otrzymał polecenie oddzielać najściślej w sprawie egipskiej stronę polityczną od finansowej. Propozycji, zamieszczonej w Times, której autorstwo przypisują zdaje się nieopatrnie lordowi Northbrockowi, a wedle której Egipt na pewien ograniczony czas miałby być rządzonym jak indyjska prowincja, a właściciele egipskich obligacji otrzymaliby tylko tyle, ile zostanie po pokryciu wydatków administracyjnych, w kompetentnych sferach nie biorą na serjo.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Berlin 14. stycznia. Komisja budżetowa zawetowała budżet marynarki bez zmiany, wraz z odrzuconą poprzednio pożyczką 150,000 marek na zbadańie Afryki centralnej.

Petersburg 14. stycznia. Para cesarska przesiadła się przedwczoraj tutaj. Wczoraj odbywała się wielka uroczystość gratulacyjna w pałacu zimowym.

Rzym 14. stycznia. Urząd municypalny ogłasza podług otrzymanych w prowincji depesz, że Tyber o godzinie 4. popołudniu osiągnie najwyższego stanu. Zalanie nisko położonych części miasta jest oczekiwane, mieszkańcy najbardziej zagrożonych domów przeniesli się.

Ateńy 14. stycznia. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie uchylające kurs przymusowy banknotów. Z tego powodu panuje ogólne w mieście zadowolenie.

Berlin 14. stycznia. Przybył tutaj wczoraj w południe turecki minister sprawiedliwości Hasan Felmi.

Paryż 14. stycznia. Senat wybrał biuro prowizoryczne z prezydentem Leroyer na czele, następnie odrzucił się do 29. stycznia. Izba wybrała ponownie biuro poprzednie. Następne posiedzenie jutro, na którym nastąpi interpelacja co do zmiany ministra wojny i co do stanu rzeczy w najodleglejszym Wschodzie, poczem nastąpi odroczenie prawdopodobnie także do 29. stycznia.

Paryż 14. stycznia. Temps donosi: Komendant garnizonu Sambour wyruszył sam, aby wyszukać sygnalizowaną bandę piratów, jednak nie wrócił więcej. Wkrótce potem zaatakowano garnizon, który widząc niemożność oporu, cofnął się ku rzece, spalwszy poprzednio budę strażniczą. Król Kambodży jest, jak się zdaje, w tej sprawie niewinny. Stolica i sąsiednie prowincje zachowują się zupełnie spokojnie.

Petersburg 14. stycznia. Wykazany w budżecie na rok 1885 deficyt w sumie 7,760,341 rubli ma być pokryty z dochodów uzyskanych ze sprzedaży wielkich obszarów ziemi włóscianom.

Petersburg 14. stycznia. Generał Anuczyn, gubernator wschodniej Syberji, odwołany został ze swej posady i zamianowany senatorem.

Frankfurt nad Menem 14. stycznia. Radcę polji Rumpffa, znanego z ostatniego procesu przeciw socjalistom znalezione wczoraj wieczorem zamordowanego przed własnym domem. Mordercy dotychczas nie wykryto.

Rzym 14. stycznia. Grożące niebezpieczeństwo powodzi zostało chwilowo zażegnane. Wiatr półnoocy.

Neapol 14. stycznia. Ekspedycje wojsk odroczone z powodu niepomyślnej pogody do jutra lub pojutra.

Frankfurt 14. stycznia. Śmierć zamordowanego radcy policyjnego Rumpffa nastąpiła w skutek dwóch pełniących sztyletowych, zadanych mu tuż przed jego domem.

Yokohama 14. stycznia. Według doniesień biura Reuters, zatłwiono już trudności z Korea. Król Korei zgodził się na żądanie Japonji.

Londyn 14. stycznia. Na wezwanie meetingu liberatów w Kensington oświadczył Dilke, iż prawdopodobnie Anglja będzie musiała skutkiem ostatnich wypadków, zmienić eokolwiek politykę zagraniczną i kolonialną i więcej zastosować ją do terażniejszej sytuacji.

Petersburg 14. stycznia. Minister finansów Bunge został w dowód uznania za położone zasługi, mianowany tajnym radcą.

Telegramy „Przeglądu”

na własnym drucie.

Wiedeń 14. stycznia. Generalny dyrektor Länderbanku Hahn i pewien dyrektor berlińskiego Towarzystwa handlowego udali się do Bukaresztu, aby tamże przy ewentualnym państwowem rumuńskich linii kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej wziąć udział w obradach, jako zastępcy interesowanej grupy finansowej. Oficjalne obrady rozpoczyna się dopiero po ich przybyciu.

Wiedeń 14. stycznia. Dzienniki tutajjsze omawiają artykuł Reichsanzeiger a, obwiniającego wychodzący w Krakowie Przegląd powszechny. Allgemeine Ztg. mniema, że dzieje się to w pewnym zamiarze, skoro urzędowy organ państwa niemieckiego wyrusza w pole z takim hasłem przeciw miesięcznikowi, prócz Polakom, zresztą nieznanemu nikomu w świecie; Allgemeine Ztg. sądzi, że sprawa ta jest w związku z rozmaitymi innymi symptomatami, które pojawiają się tu i ówdzie od czasu zbliżenia się Niemiec do Rosji. Tagblatt mówi: „Artykuł Reichsanzeiger a jest potępieniem idei polskiej, która dostata miano „przejrzystej re-miniscencji” — jest to jednak także do pewnej miary oskarżenie, że pod osłoną ustaw austriackich krakowski Przegląd wychodzi. Deutsche Ztg. porównywa w artykule wstępnym Kamerun z Krakowem, a buntowniczych Busznegrow z polskimi Jezuitami, którzy spisują przeciw państwu niemieckiemu. Idea polska jest, podług Bismarka, „dynamitem”, za pomocą którego ultramontanizm zamysla w stosownej porze pokój wysadzić w powietrze i obecny porządek państwowy Europy środkowej przewrócić. Neue Fr. Presse zajmowała się już w wczorajszym numerze wieczornym tą sprawą i wskazała, jak rzadko się zdarza, żeby niemiecki Reichsanzeiger używany był do publikowania artykułów politycznych. Byłoby już bardzo doniosłego znaczenia, gdyby taki artykuł umieszczono w Nordd. Allgemeine Ztg.; przez to, że go w Reichsanzeigerze ogłoszono, nabiera on charakteru urzędowego.

Dzisiejszy artykuł wstępnym poświęca znowu Neue Fr. Presse tej samej sprawie. Pochwała w nim Prusy, iż one zawsze najbardziej stano-

wczo ze wszystkich mocarstw podziałowych zwalczały wszelką myśl o odbudowaniu Polski, zupełnie tak, jak Aleksander II. ze sławnem swem: point de récrées. N. Fr. Pr. przyznaje jednak, że wszelka dyskusja o sprawie Polskiej ma „międzynarodową” doniosłość i wysnuwa z tego wniosek, że w obec charakteru kwestji polskiej i jej rozpowszechnienia w trzech mocarstwach, Bismark w ten sposób dał wskazówkę Austrii, by poskramiała polską propagandę.

Wiedeń 14. stycznia. Wiceprezydent anglo-austriackiego banku dr. Juliusz Kunzek, rodem lwowianin, umarł. Był on także członkiem Rady zawiadowczej kolei Karola Ludwika.

Wiedeń 14. stycznia. Generalny dyrektor galicyjsko-węgierskiej kolei żelaznej radca dworu Pichler, odejchał do Budapesztu. Podróż ta ma być w związku z rokowaniami o uregulowanie stosunków kolei galicyjsko-węgierskiej, tem bardziej, że budowa linii Munkacz-Stry, jako drogi robiącej konkurencję kolei Łupkowskiej takie uregulowanie czyni koniecznem.

W miejsce zmarłego wiceprezydenta kolei Karola Ludwika, Maurycego Kraińskiego, ma wejść do Rady nadzorczej poseł Smarzewski.

Rząd wniesie w Izbie posłów, natychmiast po jej zebraniu się, nowy projekt ugody z koleją Północną.

Zdaniem osób, które są wtajemniczone w tę sprawę, projekt ten nie będzie definitywnie finalizował rzeczy, lecz tylko zaprowadzi pewne prowizorium na razie.

Frankfurt 14. stycznia. Berliński telegram Frankfurter Zeitung opiewa: „Pewien epizod na sobotnim posiedzeniu parlamentu zasługuje na to, aby dodatkowo o nim wspomnieć. Kiedy Bismark w mowie swej o stanie rzeczy w Afryce przyszedł do Rogozińskiego i nieprzyjaznych Niemcom agitacji w Kamerunie, dostał on półgłosem: „cherchez les Polonais”. Stenografowie prawdopodobnie nie dosłyszeli tego dodatku, jednak w Izbie zrozumiano go dobrze; zrozumieli go także Polacy. Bismark jest przekonany, że wszędzie, gdzie tylko eokolwiek się podejmuje przeciw polityce niemieckiej, tam zawsze Polacy muszą być czynni!”

Petersburg 14. stycznia. W swym noworocznym artykule wypowiedział Nowoje Wremja nadzieję, że rok 1884. stanie się punktem wyjścia dla następnych, mianowicie co się tyczy nowego kierunku w pracy ustawodawczej. Tego samego zdania są Nowosti. Artykuł tegoż dziennika jest w ogóle trzymany w tonie optymistycznym. Szczególnie cieszą się Nowosti z tego, że w ciągu ostatnich miesięcy położenie prasy rosyjskiej było o wiele pomyślniejsze. Wszystkie zaś w ogóle petersburskie dzienniki piszą zgodnie, że pokój jest zapewniony na długie lata, jednakże Nowosti wyrażają nadzieję, że r. 1885. da Rosji, która z zamiłowania pokoju tak chętnie użynała zadość żądaniom Austrii i Niemiec, lepsze niż dotąd rekordy pokoju.

Odessa 14. stycznia. Dziś pierwszy raz po ciągach towarow przebyło do Odessy nie przywozły weale zboża. W skutek okropnych dróg w ciągu ostatniego miesiąca w całej południowej Rosji dowóz zboża zmniejszył się w Odessie z dniem każdym. Bywały dnie, że załadwie tylko kilka wagonów przybyło pszenicy. Teraz już wyczerpano wszystko, co było na stacjach, a wozowe transporta ustały niemal zupełnie. Cena pszenicy podniosła się w skutek tego o kilka kopiejek na pudzie.

Petersburg 14. stycznia. Wiatr południowo-zachodni, mroź spadz, zato w Syberji i w przylegających do niej guberniach termometr coraz niżej opada. W Uralu rżec dziś zamarza w termometrach; podobnie w Kazaniu i Wiatce panuje straszny mroź od 38 do 42° R.

Wrocław 14. stycznia. Schlesische Zeitung zwraca uwagę na petersburską korespondencję Czasa, która rozszewa po świecie alarmujące wieści o zamiarach Rosji. Schlesische Ztg. dowiaduje się wręczkomo, że e. k. ministerjum spraw zagranicznych, które z Polakami nie jest tak związane pewnymi względami, jak gabinet hr. Taaffeego, jest zdecydowanie Polakom, a szczególnie stojącej na czele podszuczawczy potężnej partji szlacheckiej pokazać w odpowiedni sposób, że takiego postępowania tolerować weale nie myśli.

Paryż 14. stycznia



Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 13. stycznia'. Lists various financial instruments and their exchange rates.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 13. stycznia'. Lists various financial instruments and their exchange rates.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 13. stycznia'. Lists various financial instruments and their exchange rates.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 13. stycznia'. Lists various financial instruments and their exchange rates.

Advertisement for 'Listy do Przyjaciela' by Ludwika Masłowski. Includes details about the publication, subscription prices, and contact information.

Advertisement for 'GALICYJSKI BANK KREDYTOWY'. Promotes accepting deposits and loans at 4 1/2% annually.

Advertisement for 'Sztaby i Ramy' (frames and picture mats) by A. Jonas. Located at ul. Krakowska 1. 5.

Advertisement for 'APTEKA Z. RUKERA' in Lwów. Located at ul. Skarbowska Nr. 7. Lists various medicines and services.

Advertisement for 'Bielizna w domu szyta' (homemade underwear). Lists various types of clothing and their prices.

Advertisement for 'Najlepsze i najtańsze losy' (best and cheapest lottery tickets). Details the 8th annual draw and prize amounts.

Advertisement for 'KINGSEM-LOSE' lottery. Total prize of 10,000. Main prize of 50,000. Drawing on Feb 20, 1885.

Advertisement for 'Serwis ze srebra „Britania”'. Promotes high-quality silverware.

Advertisement for 'Bony Francuzki' (French bonnets) by Teofil Kotykiewicz. Poszukuje się reprezentanta i agenta.

Advertisement for 'Melodyjny Flot!' (Melody Fleet!). Promotes musical instruments and lessons.

Advertisement for 'Feliks Feliński' in Lwów. Specializes in ready-made men's suits.

Advertisement for 'Słuchajcie, patrzcie i podziwiajcie!' (Listen, look and marvel!). Promotes a collection of silverware.

Advertisement for 'Ces. król. Fabryka Harmonij' (Imperial Royal Harmonium Factory) by Teofil Kotykiewicz.

Advertisement for 'Bank hipoteczny' (Mortgage Bank) in Lwów. Offers loans secured by real estate.

Advertisement for 'Banku krajowego' (National Bank). Offers 4 1/2% interest on deposits.